

Doorlopende Verzekering voor bouw- en montagewerken

Model CAR 2025

Doorlopende Verzekering voor bouw- en montagewerken

Artikel 1	Aanvullende begripsomschrijvingen
Artikel 2	Ontdekkingstermijn
Artikel 3	Duur en einde van de verzekering
Artikel 4	Berekening van de premie
Artikel 5	Eigen risico
Artikel 6	Primaire dekking
Artikel 7	Bereddingskosten
Artikel 8	Verplichtingen

Artikel 9	Niet nakoming van verplichtingen
Artikel 10	Schadevergoeding
Artikel 11	Schaderegeling
Artikel 12	Schadevaststelling
Artikel 13	Algemene uitsluitingen
Artikel 14	Afstand van verhaalsrecht
Artikel 15	Toegang tot het bouw-/montageterrein

Deze voorwaarden vormen één geheel met de Algemene Voorwaarden die van toepassing zijn.
De verzekering geeft dekking voor de op het polisblad of laatst afgegeven polisaanhangsel van toepassing verklaarde rubrieken.

Artikel 1 Aanvullende begripsomschrijvingen

1.1 Verzekerden

- de verzekeringnemer;
- de opdrachtgever c.q. de bouwdirectie;
- de hoofdaannemer, aannemer(s), onderaannemer(s) en installateurs;
- de ontwerper(s), architect(en), adviseur(s) en constructeur(s);
- de toekomstige eigenaren of gebruikers van het werk;
- voor zover nog niet genoemd de overige bij de uitvoering van het werk betrokken partijen met uitzondering van leveranciers van materialen.

1.2 Beschadiging

Fysieke aantasting van een zaak, die zich manifesteert in een blijvende verandering van vorm of structuur, die naar verkeersopvattingen de gaafheid kenmerkt.

1.3 Verlies

Het fysiek niet meer kunnen beschikken over een zaak, terwijl herkrijging van die zaak niet te verwachten is of de feitelijke directe kosten van de herkrijging gelijk zijn aan of groter zijn dan de waarde van de zaak.

Bij de vaststelling van de feitelijke directe kosten dienen eventuele extra kosten voortvloeiende uit de beperking van risico's voor mogelijk optredende schade bij de herkrijging buiten beschouwing te blijven.

1.4 Bedrijfsschade

Geldelijk nadeel bestaande uit het verlies van netto winst en de doorgaande vaste lasten waar geen inkomsten meer tegenover staan, als gevolg van stagnatie in het bedrijf door beschadiging en/of verlies.

1.5 Eindwaarde

De uiteindelijke aanneemsom van het verzekerde werk, met inbegrip van:

- de gerealiseerde en verrekende stijgingen in prijzen en lonen;
 - het meer- en minderwerk;
- en voor zover meeverzekerd vermeerderd met:
- de werken buiten bestek;
 - de waarde van de door de opdrachtgever en/of de toekomstige eigenaar zelf uitgevoerde werkzaamheden;

- de waarde van de door de opdrachtgever en/of de toekomstige eigenaar gebruikte of beschikbaar gestelde (bouw-)componenten;
- de BTW (wanneer en voor zover van toepassing);
- de waarde van de overige onder artikel "het werk" verzekerde objecten;
- de honoraria van architecten, adviseurs, constructeurs alsmede ontwerpers;
- de kosten van toezicht en controle door de bouwdirectie.

1.6 Het werk

- het in aanbouw of gereed zijnde object op het uiteindelijke bouw-/montageterrein;
- de componenten die voor rekening en risico van een verzekerde op het uiteindelijke bouw-/montageterrein aanwezig zijn. Deze componenten dienen bestemd te zijn om blijvend in het verzekerde object te worden opgenomen;
- de kosten van het (de)monteren van hulpconstructies en hulpwerken zoals steigers, bekistingen, damwanden, mallen, die op het uiteindelijke bouw-/montageterrein aanwezig zijn en die nodig zijn om het verzekerde object op de in het bestek of aannemingsovereenkomst aangegeven wijze te bouwen;
- de hulpconstructies en hulpwerken als omschreven onder c. wanneer en voor zover de vervangingswaarde hiervan is opgegeven.

1.7 Verzekerde werken

Deze verzekering geldt per werk, alsof per werk een afzonderlijke verzekering werd afgesloten. Deze verzekering heeft betrekking op alle door of in opdracht van de verzekeringnemer uit te voeren werken, mits:

- een werk voldoet aan de omschrijving van werkzaamheden zoals vermeld op het polisblad;
- de uitvoering van een werk begint op of na de ingangsdatum en voor de einddatum van de contractstermijn als vermeld in de polis;
- de bouw-/montagetermijn, die ligt tussen het begin van de uitvoering van een werk en de oplevering ervan, niet langer is dan de maximale bouw-/montagetermijn als vermeld in de polis. Als begin van uitvoering geldt het moment van aanvoer van de eerste bouwmaterialen naar het uiteindelijke bouw-/montageterrein;
- de geschatte eindwaarde van een werk het maximum verzekerde bedrag als vermeld in de polis, niet te boven gaat.

De werken die niet voldoen aan het in artikel 1.7 a t/m d bepaalde zijn niet automatisch meeverzekerd.

1.8 Gebeurtenis

Een voorval of een reeks met elkaar verband houdende voorval-
len met één en dezelfde oorzaak.

1.9 Opruimingskosten

De als gevolg van een onder de polis gedekte schade daad-
werkelijk gemaakte kosten voor het afbreken, opruimen, af-
voeren, storten en vernietigen van verzekerde zaken.

1.10 Milieuaantasting

Het uitstoten, lozen, doorsijpelen, loslaten, of ontsnappen van
enige vloeibare, vaste of gasvormige stof, voor zover die een
prikkelende of een besmetting of bederf veroorzakende of een
verontreinigende werking heeft in of op de bodem, de lucht, het
oppervlaktewater of enig(e) al dan niet ondergronds(e)
water(gang).

1.11 Eigendommen opdrachtgever

Roerende en onroerende zaken, met uitsluiting van de ten be-
hoeve van het werk te gebruiken of beschikbaar gestelde bouw-
componenten, materieel en hulpconstructies, die eigendom van
de opdrachtgever zijn of worden, of waarvoor deze krachtens
overeenkomst verantwoordelijk is.

1.12 Aannemersmaterieel

Alle op of nabij het uiteindelijke bouw-/montageterrein noodzake-
lijk voor de uitvoering van het werk aanwezige

- a. keten, loodsen en daarin aanwezige bedrijfsuitrusting/ inven-
taris;
- b. gereedschappen, machines en werktuigen.

1.13 Eigendommen bouwdirectie en personeel

De op of nabij het uiteindelijke bouw-/montageterrein aanwezige
persoonlijke eigendommen van de bouwdirectie en van personen
in dienst van een verzekerde en betrokken bij het verzekerde
werk.

1.14 Testen

Onder testen wordt verstaan het opstarten en/of laten functione-
ren en/of stilzetten van machines en installaties of delen hiervan
onder omstandigheden die de werking in de definitieve toestand
benaderen, bereiken of overschrijden binnen de grenzen gesteld
door de fabrikant of leverancier.

1.15 Omzet

Het totaal van de door de verzekeringnemer in het betreffende
verzekeringsjaar gefactureerde bedragen met betrekking tot ver-
zekerde werken dan wel het totaal aan betalingen die verzeke-
ringnemer in het betreffende verzekeringsjaar met betrekking tot
verzekerde werken heeft moeten verrichten.

1.16 Onderhanden zijnde werken

Deze polis biedt, voor zover niet uitdrukkelijke anders is over-
eengekomen, uitsluitend dekking voor werken die aanvangen na
ingangsdatum van de polis.

1.17 Afmelding elders verzekerde werken

Werken waarvoor een ander dan verzekeringnemer de ver-
zekeringsplicht op zich heeft genomen en waarvoor verzeke-
ringnemer geen dekking wenst, dienen vóór aanvang van de
werkzaamheden door verzekeringnemer schriftelijk bij de
Verzekeraar MSIG Europe SE (de Verzekeraar) te worden
afgemeld, onder vermelding van een omschrijving van het werk
met de locatie en de aanneemsom.

1.18 Melding niet (automatisch) verzekerde werken

Als verzekeringnemer dekking wenst voor werken die niet aan de
in de polis gestelde voorwaarden voldoen, dienen deze uiterlijk
veertien dagen vóór aanvang van de werkzaamheden aan de
Verzekeraar te worden gemeld. Deze melding dient ten minste te
bevatten:

- het bestek;

- rapportages/adviezen (w.o. sonderingsdiagram,
bemalingsadvies, funderingsadvies);
- tekeningen;
- aanneemsom van deze werken.

Als de Verzekeraar het aangemelde werk niet of niet op de
normale polisvoorwaarden wenst te verzekeren zal zij dit
binnen 14 dagen na ontvangst van de melding aan
verzekeringnemer mededelen en - voor zover van toepassing
- onder vermelding van de afwijkende premie en
voorwaarden.

1.19 Medeverzekering werken van derden

Als verzekeringnemer dekking wenst voor werken van der-
den, dienen deze uiterlijk 14 dagen vóór aanvang van de
werkzaamheden aan de Verzekeraar te worden gemeld.
Deze melding dient ten minste te bevatten:

- de aard van de werkzaamheden;
- de aanneemsom van deze werkzaamheden;
- de te verzekeren partijen.

De premie en voorwaarden voor deze werken zullen separaat
worden vastgesteld en de premie zal direct worden verre-
kend.

1.20 Medeverzekering van door opdrachtgever beschik- baar gestelde materialen

Als verzekeringnemer dekking wenst voor door de opdracht-
gever beschikbaar gestelde materialen, dient dit uiterlijk 14
dagen vóór aanvang van de werkzaamheden aan de
Verzekeraar te worden gemeld. Deze opgave dient tenminste
te bevatten:

- de aard van de materialen;
- de waarde van deze materialen;

De premie en voorwaarden hiervoor zullen separaat worden
vastgesteld en de premie zal direct worden verrekend.

Artikel 2 Ontdekkingstermijn

Gedurende een periode van twaalf maanden na afloop van
de verzekeringstermijn voor het betreffende werk kunnen
schaden worden aangemeld die worden ontdekt tijdens deze
twaalfmaandsperiode, mits kan worden aangetoond dat deze
zijn ontstaan binnen de verzekeringstermijn voor dat werk.

Ongeacht het tijdstip waarop zij werd veroorzaakt, is uitgeslo-
ten schade die niet binnen deze verzekeringstermijn is ont-
staan, dan wel is aangemeld na afloop van de ontdekkings-
termijn.

Artikel 3 Duur en einde van de verzekering

In aanvulling op artikel 6 van de Algemene Voorwaarden
geldt het volgende:

3.1 Einde van de verzekering voor de afzonderlijke werken

De dekking voor afzonderlijke werken eindigt:

- a. Ten aanzien van de bouw/montage inclusief het
eventuele testen (van onderdelen): bij oplevering of
zoveel eerder als de maximale bouw/montagetermijn als
vermeld in de polis is verstreken. Indien delen van het
werk eerder worden opgeleverd gaat voor die delen de
onderhoudstermijn (indien van toepassing) in;
- b. Ten aanzien van de onderhoudstermijn (indien van
toepas-sing): op de dag na het verstrijken van het voor
deze termijn in het bestek of de
aannemingsovereenkomst genoemde aantal maanden na
(deel)oplevering, gemaximeerd tot de termijn als
genoemd in de polis.

3.2 Onderhanden zijnde werken bij beëindiging

Bij opzegging blijft de verzekering voor reeds begonnen
verze-kerde werken van kracht tot het einde van de
bouw/montage-termijn, inclusief, voor zover deze zijn
meeverzekerd, de test-termijn en/of onderhoudstermijn tegen

nader overeen te komen premie. De verzekeringnemer verplicht zich hierbij - op straffe van verlies van dekking - binnen 30 dagen na de beëindiging van de verzekering, opgave te doen aan de Verzekeraar van de nog onder-handen zijnde werken, met per werk vermelding van:

- een omschrijving van het werk met de locatie;
- de nog te verwerken bedragen;
- de vermoedelijke opleverdatum en;
- de bouw-, montagetermijn indien van toepassing.

3.3 Verlenging verzekerde bouw-/montage- en/of testter-mijn

- Indien van een werk de maximale bouw-/montagetermijn zoals vermeld in de polis wordt overschreden, heeft de verzekeringnemer het recht de verzekering voor de bouw-/montagetermijn te verlengen tegen nader overeen te komen premie en voorwaarden. De verzekeringnemer dient in geval van overschrijding van de in de polis genoemde termijn de Verzekeraar hiervan vooraf in kennis te stellen. Mocht ten aanzien van de bovengenoemde verlenging van de bouw/ montage-termijn geen overeenstemming worden bereikt, dan vervalt de dekking van de onderhoudstermijn (indien meeverzekerd) voor dat werk.
- Indien van een werk de maximale aparte testtermijn – zoals vermeld in de polis – wordt overschreden, kan de verzekering voor de testtermijn worden verlengd tegen nader overeen te komen premie en voorwaarden. De verzekeringnemer dient in geval van overschrijding van de in de polis genoemde termijn de Verzekeraar hiervan vooraf in kennis te stellen. Mocht ten aanzien van de bovengenoemde verlenging geen overeenstemming worden bereikt, dan is schade als gevolg van testen, ontstaan na de in de polis aangegeven testtermijn, niet gedekt.

3.4 Faillissement

In geval van faillissement van de verzekeringnemer eindigt de verzekering automatisch uiterlijk dertig dagen na het uitspreken van het faillissement met inachtneming van het volgende:

- gedurende deze (maximale) termijn van dertig dagen loopt de verzekering uitsluitend ten behoeve van de overige genoemde verzekerden;
- tijdens deze periode heeft de curator, een verzekerde of een andere bij het werk betrokken partij het recht een verzekering voor het betreffende werk voor de resterende bouw-/montagetermijn op eventueel nader overeen te komen premie en voorwaarden af te sluiten;
- de verzekering eindigt na dertig dagen of zoveel eerder als de hierboven genoemde nieuwe verzekering tot stand is gekomen.

Artikel 4 Berekening van de premie

De in de polis genoemde premie is een voorschotpremie. De definitieve premie wordt berekend over de omzet van de verzekerde werken in het jaar waarover de premie moet worden betaald, met in achtneming van een eventuele minimum-premie als vermeld op het polisblad;

4.1 Opgave omzet

De verzekeringnemer is verplicht jaarlijks binnen 6 maanden na het verstrijken van een verzekeringsjaar, of in geval van beëindiging van de verzekering binnen 6 maanden na de einddatum van de verzekering, de omzet over het betreffende jaar respectievelijk de omzet in de periode vanaf de laatste premievervaldag tot aan de einddatum aan de Verzekeraar op te geven en de Verzekeraar in de gelegenheid te stellen deze opgave te controleren aan de hand van een accountantsverklaring. De definitieve premie bedraagt ten minste 75% van de voorschotpremie. Wanneer verzekeringnemer in gebreke blijft, heeft de Verzekeraar het recht de definitieve premie vast te stellen over het afgelopen jaar door een aanvullende premie van 50% van de voorschotpremie waaraan de verzekeringnemer zal zijn gehouden.

4.2 Premie voor onderhanden zijnde werken bij beëindiging van de verzekering

Als deze verzekering per contractvervaldatum eindigt, zal een voorschotpremie worden gerekend over de nog onderhanden zijnde werken volgens de opgave in artikel 3.2 van deze voorwaarden. Naverrekening zal plaatsvinden na afloop van het laatst gereedgekomen werk aan de hand van een definitieve opgave.

Artikel 5 Eigen risico

In geval van schade onder meer rubrieken als gevolg van één gebeurtenis, zal slechts éénmaal een eigen risico - en wel het hoogst toepasselijke - op het totaal van de schadebedragen in mindering worden gebracht.

Artikel 6 Primaire dekking

In afwijking van het bepaalde in artikel 8 Samenloop van de Algemene Voorwaarden geldt met betrekking tot de rubrieken A1 tot en met A4, dat deze verzekering een primaire dekking geeft, tenzij in de artikelen specifiek een aanvullende dekking is opgenomen. In geval van een gedekte schade zal de Verzekeraar deze vergoeden ongeacht of deze schade eveneens geheel of gedeeltelijk onder enige elders lopende verzekering verhaalbaar is. De Verzekeraar doet afstand van enig recht van verhaal op een dergelijke elders lopende verzekering voor zover hier in de polis niet uitdrukkelijk van wordt afgeweken.

Artikel 7 Bereddingskosten

Per gebeurtenis wordt aan schade en bereddingskosten tezamen niet meer vergoed dan het verzekerde bedrag onder de desbetreffende rubriek.

Artikel 8 Verplichtingen

8.1 Verplichtingen van de verzekeringnemer

- De verzekeringnemer zal zich, voor zover dat in redelijkheid van hem kan worden gevergd, alle moeite getroosten om te bewerkstelligen dat alle in de polis genoemde verplichtingen worden nagekomen;
- Zodra de verzekeringnemer bekend is met het aanvragen van surséance van betaling of faillissement, is hij verplicht De Verzekeraar hiervan ten spoedigste, maar in ieder geval binnen dertig dagen, in kennis te stellen.

8.2 Voorkomen van schade

De verzekerde dient voor eigen rekening alle redelijke voorzorgs-maatregelen te nemen om schade te voorkomen of te beperken, en in het bijzonder de voorschriften na te leven die de Verzekeraar bij het aangaan van deze verzekering heeft verlangd ten aanzien van de uitvoering van het werk. Tevens dient de verzekerde de maatregelen na te leven die volgens wettelijke bepalingen en/of voorschriften van overheidswege zijn voorgeschreven,.

8.3 Mededelingsplicht/risicoverzwaren

Deze verzekering is aangegaan op grond van de door of namens verzekeringnemer verstrekte inlichtingen, ontwerp, bestek, tekening en/of overige informatie. In artikel 7 Mededelingsplicht/risicoverzwaren van de Algemene Voorwaarden wordt aangegeven dat verzekeringnemer en/of verzekerde mededeling dient te doen van verzwaren of toevoeging van één of meerdere risico's van/aan het risico zoals omschreven op het polisblad, evenals van een wijziging en/of uitbreiding van zijn verzekerde bedrijfsactiviteiten. In aanvulling op dit artikel geldt dat de consequenties van een niet of niet tijdig gedane of onjuiste mededeling alleen betrekking zullen hebben op de rubriek waarvoor de verzwaren, de toevoeging, de wijziging of de uitbreiding voor het risico relevant is.

8.4 Verplichtingen van de verzekerde bij schade

Zodra verzekeringnemer of de tot uitkering gerechtigde op de hoogte is of behoort te zijn van een gebeurtenis die voor de Verzekeraar tot een uitkeringsplicht kan leiden, is hij verplicht:

- a. d Verzekeraar zo spoedig mogelijk als redelijkerwijs van hem gevorderd mag worden, hiervan kennis te geven;
- b. de Verzekeraar alle van belang zijnde gegevens te verstrekken;
- c. alle stukken die op de schade betrekking hebben, zoals brieven, dagvaardingen en schikkingsvoorstellen aan de Verzekeraar door te zenden;
- d. zich te onthouden van alles wat de belangen van de Verzekeraar zou kunnen schaden;
- e. alle beschadigde delen voor inspecties c.q. expertises te bewaren, tenzij anders met de Verzekeraar of de benoemde des-kundige(n) is overeengekomen;
- f. alle redelijkerwijs te verlangen medewerking tot regeling en vaststelling van de schade te verlenen en voorts aan de Verzekeraar of de benoemde deskundige(n) op verzoek toegang te verschaffen tot bouw-/montageterrein(en), het werk of enig onderdeel daarvan dat volgens mededeling beschadigd is;
- g. aan de Verzekeraar over te laten: het regelen van schade met een benadeelde derde partij en het voeren van een burgerlijk geding;
- h. alle aanwijzingen van de Verzekeraar of de door hen benoemde deskundige(n) op te volgen;
- i. in geval van (een vermoeden van) een strafbaar feit zo snel mogelijk, doch uiterlijk binnen 3 werkdagen na constatering aangifte te doen bij de politie en/of (een) andere daarvoor in aanmerking komende instantie(s).

Artikel 9 Niet nakoming van verplichtingen

Als de verzekerde die de schade lijdt zijn verplichtingen uit de polis niet is nagekomen, verliest die verzekerde zijn recht op schadevergoeding wanneer en voor zover door het niet nakomen van de verplichtingen de belangen van de Verzekeraar zijn geschaad.

Elk recht op uitkering komt te vervallen als verzekeringnemer of de tot uitkering gerechtigde de verplichtingen niet is nagekomen met het opzet de Verzekeraar te misleiden, tenzij de misleiding het verval van recht niet rechtvaardigt.

Artikel 10 Schadevergoeding

De schadevergoeding per werk is gemaximeerd tot de geschatte aanneemsom bij aanvang van het betreffende werk, vermeerderd met de opruimingskosten als vermeld in artikel 3.1 van rubriek A1, alsmede de vergoedingen van honoraria en toezicht als genoemd in artikel 1.5.h en i van deze Voorwaarden.

Artikel 11 Schaderegeling

Schaderegeling geschiedt met de verzekeringnemer die ge-acht zal worden door alle andere partijen onder deze polis onherroepelijk daartoe te zijn gemachtigd, met dien verstande dat deze machtiging eindigt bij verlening van voorlopige sur-séance van betaling aan of faillissement van de gemachtigde of wanneer de gemachtigde anderszins het vrije beheer over zijn vermogen verliest of zijn onderneming in liquidatie treedt. Uitkering van de schadepenningen zal geschieden aan de verzekerde die de schade lijdt, met uitzondering van het bepaalde in artikel 7 van rubriek B1.

Artikel 12 Schadevaststelling

Tenzij anders wordt overeenkomen, zal de Verzekeraar in geval van schade onder deze verzekering een expert benoemen. De expert zal onderzoek verrichten en rapporteren met betrekking tot de oorzaak en de omstandigheden van de gebeurtenis en de omvang en het bedrag van de schade. De kosten van de expert komen ten laste de Verzekeraar. Als de Verzekeraar en verzekeringnemer of hun gemachtigde niet tot overeenstemming kunnen komen over de aanwijzing van de expert, zal de vaststelling van de schade geschieden door twee

experts van wie één te benoemen door gemachtigde c.q. verzekeringnemer en één door de Verzekeraar.

Alvorens hun werkzaamheden te beginnen zullen beide experts tezamen, voor het geval van verschil in taxaties, een derde expert benoemen, die in dat geval als arbiter, na beide experts gehoord of schriftelijk opgeroepen te hebben, binnen de grenzen van de beide taxaties, het schadebedrag bindend heeft vast te stellen.

De Verzekeraar en verzekeringnemer of hun gemachtigde dragen ieder de kosten van de eigen expert; de kosten van de arbiter worden door beide partijen en ieder voor de helft gedragen.

Alle hiervoor genoemde deskundigen moeten zich aan de 'Gedragscode Expertiseorganisaties' hebben geconformeerd. Bij nalatigheid, hetzij van één van de partijen om een expert te benoemen, hetzij van één van de experts om aan de benoeming van een arbiter mee te werken, alsmede wanneer geen overeenstemming over de keuze van de arbiter wordt verkregen, zal een benoeming, op verzoek van de meest gerede partij gedaan door de voorzitter van de Kamer van Koophandel en Fabrieken te Amsterdam of Rotterdam, voor beide partijen bindend zijn. De partij, die dit verzoek doet, zal daarvan onverwijld bij aangetekend schrijven aan de wederpartij kennis geven.

Het schadebedrag, op deze wijze tussen experts vastgesteld, zal voor beide partijen bindend zijn, tenzij door één van de partijen wordt aangetoond dat bij de vaststelling van het schadebedrag gebruik is gemaakt van onjuiste gegevens of tenzij door één van de partijen een rekenfout in de schadeberekening wordt aangetoond.

Door het verlenen van medewerking aan het bovenstaande wordt de Verzekeraar niet geacht aansprakelijkheid te erkennen.

Een vaststellingsovereenkomst, in de zin van artikel 7:900 en volgende Burgerlijk Wetboek, kan uitsluitend tot stand komen tussen de verzekeringnemer en de Verzekeraar.

Artikel 13 Algemene uitsluitingen

13.1 Eigen schuld

De verzekering dekt niet de schade of de aansprakelijkheid voor schade die een verzekerde met opzet, al dan niet bewuste roeke-loosheid of merkelijke schuld heeft veroorzaakt. Deze schade of aansprakelijkheid voor schade is wel gedekt voor alle overige ver-zekerden, met uitzondering van schade aan nog niet door de schadeveroorzakende verzekerde opgeleverde delen.

Met opzet, al dan niet bewuste roekeloosheid of merkelijke schuld van een verzekerde wordt voor de toepassing van deze uitsluiting gelijkgesteld de opzet, de al dan niet bewuste roekeloosheid of merkelijke schuld van:

- een lid van de directie of bedrijfsleiding als de verzekerde een rechtspersoon is;
- die persoon die door de verzekeringnemer, de verzekerde of de onder sub a genoemde directie of de bedrijfsleiding is belast met het algemeen toezicht op het werk en/of die persoon die de algehele feitelijke dagelijkse leiding over het werk is toevertrouwd en die in verband daarmee de bevoegdheid heeft gekregen tot het nemen - op leidinggevend niveau - van beslissingen over de uitvoering van het werk.

Van merkelijke schuld is sprake als het gaat om een gedraging die, al is een verzekerde zich daarvan niet bewust, naar objectieve maatstaven een zodanig aanmerkelijke kans op schade met zich meebrengt dat een verzekerde zich van dat gevaar bewust had behoren te zijn en door zich van die gedraging niet te onthouden in ernstige mate tekort schiet in zorg ter voorkoming van schade.

13.2 Nadere dekkingsomschrijving (claims made)

Ongeacht het tijdstip waarop zij werd veroorzaakt is uitgesloten schade en/of aansprakelijkheid voor schade, die buiten de verzekeringstermijn is ontstaan, dan wel is aangemeld na de ontdekkingstermijn zoals omschreven in artikel 2 van deze voorwaarden.

13.3 Asbest

Uitgesloten is schade en/of aansprakelijkheid die voortvloeit uit of verband houdt met asbest of asbesthoudende zaken, evenals de opruimingskosten die hieruit voortvloeien.

Artikel 14 Afstand van verhaalsrecht

De Verzekeraar zal de door hem uitgekeerde schadevergoedingen niet op een verzekerde verhalen, tenzij de schade is te wijten aan opzet, al dan niet bewuste roekeloosheid of merkelijke schuld van de betrokken verzekerde.

Artikel 15 Toegang tot het bouw-/montageterrein

De verzekerden zijn verplicht de Verzekeraar en hun vertegenwoordigers toegang te verlenen tot het bouw-/montageterrein, de verlangde inlichtingen te verschaffen en alle verlangde medewerking te verlenen.



MSIG
EUROPE

Doorlopende Verzekering voor bouw- en montagewerken

Model CAR 2025

MSIG Europe SE - Bijkantoor Nederland
Van Heuven Goedhartlaan 939, Amstelveen
Postbus 2190, 1180 ED Amstelveen
Tel. +31 (0)20 503 1100 – [msig-europe.nl](https://www.msig-europe.nl)

Handelsregister 64815323 - BTW NL8558.65.817.B.01

Bank (EUR): IBAN NL76ABNA0636720675 BIC ABNANL2A

Hoofdkantoor: MSIG Europe SE, Koning Albert II-laan 37, 1030 Brussel, België

Versie 21032025